
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1354 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 055/2023

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
PORTÁTIL PARA SUPRIR AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE E QUALIFICAR A ATENÇÃO BÁSICA EM 
SAÚDE BUCAL. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomeada 
em portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro de 
2022, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comen-
to. A empresa vencedora e habilitada é: EVORA 
COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMEN-
TOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA 
– CNPJ: 29.736.277/0001-69, saiu vencedora do 
item: 0001 - R$ 11.790,00.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 074/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE CATETERES HIDROFÍLICOS E 
ACESSÓRIOS PARA CATETERISMO URE-
TRAL INTERMITENTE COM A FINALIDADE 
DE SUPRIMENTO DAS UNIDADES PERTEN-
CENTE Á SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE PARA ATENDIMENTO Á PACIENTES. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomeada 
em portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro de 
2021, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado da sessão do processo em comento. A 
empresa vencedora e habilitada é: ENDOCENTER 
COMERCIAL LTDA – CNPJ: 04.237.235/0003-
14, saiu vencedora dos itens: 0001 - R$ 14,00; 0002 
- R$ 14,00; 0003 - R$ 14,00; 0004 - R$ 12,00; 0005 
- R$ 12,00; 0006 - R$ 12,00; 0007 - R$ 12,00. 

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

PROTOCOLO Nº. 7475/2023 - DATA: 
19/06/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2351/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 055/2023.

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PORTÁ-
TIL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFI-
CAR A ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
de habilitação, que foram devidamente julgadas e 
publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

EVORA COMERCIO E SERVICOS DE EQUI-
PAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS 
LTDA – CNPJ: 29.736.277/0001-69, saiu vence-
dora do item: 0001 - R$ 11.790,00. Valor global: 
R$ 58.950,00 (cinquenta e oito mil e novecentos e 
cinquenta reais).

Encaminho o Processo à Secretaria Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 10445/2023 – DATA: 
14/08/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5558/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 074/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE CATETERES HIDROFÍLICOS E 
ACESSÓRIOS PARA CATETERISMO URE-
TRAL INTERMITENTE COM A FINALIDA-
DE DE SUPRIMENTO DAS UNIDADES PER-
TENCENTE Á SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA ATENDIMENTO Á PACIEN-
TES.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
de habilitação, que foram devidamente julgadas e 
publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ENDOCENTER COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
04.237.235/0003-14, saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 14,00; 0002 - R$ 14,00; 0003 - R$ 14,00; 0004 
- R$ 12,00; 0005 - R$ 12,00; 0006 - R$ 12,00; 0007 
- R$ 12,00. Valor global: R$ 842.400,00 (oitocentos 
e quarenta e dois mil e quatrocentos reais).

Encaminho o Processo à Secretaria Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7475/2023 - DATA: 
19/06/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2351/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 055/2023.



ANO III – N° 1354 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de dezembro de 20232

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
PORTÁTIL PARA SUPRIR AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE E QUALIFICAR A ATENÇÃO BÁSICA EM 
SAÚDE BUCAL.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com os membros, inclu-
sive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
de habilitação, que foram devidamente julgadas e 
publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

EVORA COMERCIO E SERVICOS DE EQUI-
PAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS 
LTDA – CNPJ: 29.736.277/0001-69, saiu vence-
dora do item: 0001 - R$ 11.790,00. Valor global: 
R$ 58.950,00 (cinquenta e oito mil e novecentos e 
cinquenta reais).

CONVOCA-SE a empresa acima mencionada para 
a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2023.

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

INTERESSADA: EVORA COMERCIO E SERVI-
COS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODON-
TOLOGICOS LTDA.

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PORTÁ-
TIL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFI-
CAR A ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE BUCAL.
 
As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio 
junto ao parecer técnico que decidem a PROCE-
DÊNCIA do recurso administrativo apresentado 
pela empresa EVORA COMERCIO E SERVICOS 
DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLO-

GICOS LTDA inscrita no CNPJ: 29.736.277/0001-
69. A resposta ao recurso encontra-se em sua integra 
a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 06 de dezembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023

INTERESSADA: ENDOCENTER COMER-
CIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 04.237.235/0003-14.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE CATETERES HIDROFÍLICOS E 
ACESSORIOS PARA CATETERISMO URE-
TRAL INTERMITENTE COM A FINALIDA-
DE DE SUPRIMENTO DAS UNIDADES PER-
TENCENTE Á SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA ATENDIMENTO Á PACIEN-
TES.  
As argumentações despendidas pela recorrente 
foram analisadas pela pregoeira junto ao parecer 
técnico que decidem pela PROCEDÊNCIA do 
recurso administrativo apresentado pela empresa 
ENDOCENTER COMERCIAL LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.237.235/0003-14. Aviso ainda que a resposta do 
recurso administrativo em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba/RN, 06 de dezembro de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 258/2022.

Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de 
prazo por 12 (doze) meses ao contrato 258/2022, 
que tem como finalidade a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO 
DE ATUALIZAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO BÁSICO;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo;
CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: Fundação de Apoio à Educação e ao 
Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do 
Norte;
CNPJ:02.852.277/0001-78;
Data da assinatura: 07/11/2023;
Vigência: 08/11/2023 a 07/11/2024;
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.        
Assina pelo município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretario Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo;
Assina pela empresa: Ednaldo de Paiva Pereira.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

073/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº 6803/2023
Objeto: Contratação do grupo Alfa e Ômega 
credenciado através do Chamamento Público nº 
02/2023, para a apresentações na festa da padroeira 
Nossa Senhora da Conceição nos dias 07 e 08 e do 
evento Natalino do Município no dia  19/12/2023
Contratante- Prefeitura Municipal de Macaíba  
CNPJ n° 08.234.148/0001-00 
Contratada: Valdeir Narciso da Silva  – 
CPF:107.308.374-83  – Grupo :Alfa e Ômega 
Valor  Global da Contratação R$9.000,00 (nove  mil 
reais);
Ação: 2120 – Festejos Culturais  do Município
Natureza da Despesa:3.3.90.36 – Outros serviços 
de Terceira Pessoa Física.
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: art. 25 caput da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 06 de dezembro de 2023. 
Assina a Ratificação: Sergio Silva  do Nascimento.
...................................................................................

      EXTRATO DE CONTRATO
      INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

073/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº6803/2023;

Contrato nº: 073/2023
Objeto: Contratação do grupo Alfa e Ômega 
credenciado através do Chamamento Público nº 
02/2023, para a apresentações na festa da padroeira 
Nossa Senhora da Conceição nos dias 07 e 08 e do 
evento Natalino do Município no dia  19/12/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Valdeir Narciso da Silva  
CPF: 107.308.374-83  
Valor Global : R$ 9.000,00 ( nove mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato: 06/12/2023
Vigência:06/12/2023 á 20/12/2023
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Valdeir Narciso da Silva  

PORTARIA Nº 468/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37. II do 
Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de manter as ati-
vidades da Administração Pública Municipal.

CONSIDERANDO, finalmente, a solicitação cons-
tante no Ofício nº 416/2023 da Prefeitura Municipal 
de Parnamirim/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a cessão do servidor GEORGE 
CÂMARA E SOUZA, matrícula nº 37.389, pelo 
período de 01 (um) ano, até 31/12/2024, com ônus 

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO III – N° 1354 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de dezembro de 2023 3

para o órgão cessionário.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
dezembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 469/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 61, VII da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a Portaria nº 240/2023, publi-
cada em 16 de junho de 2023.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal, em especial, no tocante ao disposto na Lei 
Complementar no 08, de 27 de abril de 2022, que 
dispõe sobre a criação da Guarda Municipal de Ma-
caíba/RN;

RESOLVE:

Art. 1º Substituir ALINIA GEÓRGIA FERREI-
RA BEZERRA Cassiano, CPF: **6.271.594-**,

 

membra da COMISSÃO ESPECIAL PARA REA-
LIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DO CARGO DE GUARDA MU-
NICIPAL DE MACAÍBA/RN, por HÉLIO ALVES 
GUEDES, CPF: **6.024.135-**, também na condi-
ção de membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 25 de setembro 
de 2023.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 06 de dezem-
bro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

Portaria Nº 001/2023

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES 
PARA ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DI-
RETORES- 2023 
Em cumprimento ao disposto na Lei Nº1831/2016, 
alteradas pela Lei 1883 de 11 de outubro de 2017, 
e alteradas pela Lei 2.214/2021 e Edital 001/2023 
de 09 de outubro de 2023, a Comissão Eleitoral, de 
acordo com a apuração das urnas, torna público o 
resultado preliminar da eleição de Diretores e Vice-
Diretores de 2023.

Nº UNIDADE ESCO-
LAR

CHAPA VENCEDORA

01 C. E. M. VER. PE-
DRO GOMES DE 
SOUZA

DIRETOR(A): Tânia Felipe 
da Silva
VICE-DIRETOR(A): Antônio 
Tomaz de Almeida

02 ESCOLA MUNICI-
PAL AUGUSTO SE-
VERO

DIRETOR(A): Irma 
Conceição P. da Câmara 
Martins de Castro
VICE-DIRETOR(A): Maria 
Janaina Oliveira Bezerra

03 ESCOLA MUNICI-
PAL JOSÉ PINHEI-
RO BORGES

DIRETOR(A): Dickson de 
Medeiros Sales
VICE-DIRETOR(A): Francis-
co Augusto da Silveira

04 ESCOLA MUNICI-
PAL SANTA - LUZIA 
CAJAZEIRAS

DIRETOR(A): Hemárcia Fer-
reira da Silva Mariano
VICE-DIRETOR(A): Maria 
Aldeci de Lima

05 ESCOLA MUNICI-
PAL TEREZA BRITO 
DO NASCIMENTO

DIRETOR(A): Edna Darc 
Medeiros Freitas
VICE-DIRETOR(A): Maria 
Ivaneide Freire

06 ESCOLA MUNI-
CIPAL AUTA DE 
SOUZA

DIRETOR(A): Damares da 
Silva Barbosa Batista
VICE-DIRETOR(A): João 
Maria Rocha da Silva 

A escola abaixo não atingiu o percentual mínimo 
determinado pela Lei Nº1831/2016, de acordo com 
o Art. 24:

§ 1º - A votação somente terá validade se a 
participação mínima do segmento pais/alunos for de 
30% (trinta por cento), e do segmento Magistério/ 
servidores atingir 50% (cinquenta por cento), do 
respectivo universo de eleitores. Processando-se à 
nova votação dentro de 8 (oito) dias.

Nº UNIDADE ESCO-
LAR

FALTA DE QUÓRUM

01 ESCOLA MUNICI-
PAL DAYSE HALL

DIRETOR(A): Thais Fernan-
des de Lima Silva
VICE-DIRETOR(A): Katia 
Silva da Cruz Gomes

Macaíba(RN), 06 de dezembro de 2023.

Reginaldo da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral Central

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074


